Saudade do Iguaçu, 30 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor

DIEGO TRINDADE

Presidente da Câmara de Vereadores

Saudade do Iguaçu - Paraná

ASSUNTO: RESPOSTA AOS REQUERIMENTOS DE 01/2025

Prezado Senhor Vereador,

Através do presente, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência, DD.

Presidente da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, em cumprimento ao que dispõe a Lei

Orgânica do Município e em atendimento ao requerimento nº 01/2025, de autoria do Vereador Valdir

Bageston de Ramos prestar as informações ora solicitadas.

Esta gestão vem encontrando imensa dificuldade na obtenção de informações e

documentos das gestões anteriores, especialmente, dado a inexistência de publicações no Diário

Oficial do Município da grande maioria dos atos dos último anos.

Contudo, desde que iniciamos os trabalhos, rotineiramente, estamos realizando

fiscalizações nas Secretarias Municipais de Viação, Obras e Urbanismo e Indústria, Comércio e

Turismo, a fim de verificar a regularidade e aplicação dos recursos públicos em cada uma dessas pasta

e sempre que verificanda irregularidades as providências necessárias estão sendo tomadas e

devidamente publicadas.

Além do mais, requisitamos à esta Casa Legislativas projetos de lei para averiguação

de regularidade e aplicação de recursos com o fim de avaliarmos algumas irregularidades já

identificadas e sendo o caso, requisitar auditoria.

Nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de Saudade do Iguaçu, as

informações requeridas no referido requerimento são prestadas.

Ao ensejo apresentamos a Vossa Excelência, os nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO GALLINA

Prefeito Municipal